П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

06 августа 2019 года город Нижний Тагил

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Костина А.В., 

при секретаре, Соловьевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Можаевой Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Макаренко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ..., судимого,

01.12.2016 Пригородным районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, 28.09.2018 освобожден по отбытию наказания. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в нарушении требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство в крупном размере не территории г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

25.04.2019, в период времени с 11:08 до 11:46, ФИО1, находясь у кинотеатра «Урал», расположенного по адресу: улица Космонавтов, 32 в Ленинском районе города Нижнего Тагила, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, запрещенного для оборота на территории РФ наркотического средства в крупном размере, используя принадлежащий, неустановленному в ходе следствия лицу, сотовый телефон, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством текстовых сообщений договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства за 1 200 рублей, после чего произвел оплату и получил фотографию и текстовое сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, подъезд (место расположения обезличено) 

25.04.2019, в период времени с 13:30 до 13:35, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, находясь на третьем этаже в подъезде (место расположения обезличено) действуя умышленно, взял в закладке, и тем самым незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, синтетическое вещество - «...» (другое равнозначное наименование, «... которое относится к наркотическим средствам - производным наркотического средства ..., включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 1,97 грамма, что является крупным размером.

В соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 12.10.2015 № 1097), к наркотическим средствам относится вещество ... и его производные.

В связи с этим вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество - «...», являющееся производным наркотического средства ..., является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 12.10.2015 № 1097), наркотическое средство ..., массой 1,97 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамм, но не достигает 500 грамм, в связи, с чем и масса его производного - вещества, которое содержит в своем составе «...» массой 1,97 грамма, является крупным размером.

Незаконно приобретенное вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество - «... которое относится к наркотическим средствам - производным наркотического средства ..., массой 1,97 грамма, в крупном размере, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе в период времени с 13:30 до 14:50 25.04.2019. 

25.04.2019 в 14:50 у магазина «Монетка», расположенного по адресу: Уральский проспект, 40 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, при получении сообщения по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», был задержан ФИО1, при задержании сотрудниками полиции ФИО1 достал из кармана своей одежды сверток из фольгированной упаковки и выбросил его на землю, после чего ФИО1 был доставлен в ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по адресу: улица Дружинина, 67/2 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил.

25.04.2019, в период времени с 15:04 до 15:34, в ходе осмотра места происшествия прилегающей территории к магазину «Монетка», расположенного по адресу: Уральский проспект, 40 в г. Нижний Тагил, на земле обнаружено и изъято вещество, которое в своем составе содержит синтетическое вещество - «...», являющееся производным наркотического средства ..., массой 1,97 грамма, в крупном размере, и таким образом, выведено из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 13.11.1996 № 150-ФЗ РФ «Об оружии», незаконно, приобрел, и носил боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

25.04.2019, в период времени с 11:08 до 11:46, ФИО1, находясь у кинотеатра «Урал», расположенного по адресу: улица Космонавтов, 32 в Ленинском районе г. Нижний Тагил, используя принадлежащий, неустановленному в ходе следствия лицу, сотовый телефон, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством текстовых сообщений договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства за 1 200 рублей, после чего произвел оплату и получил фотографию и текстовое сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, (место расположения обезличено) 

25.04.2019, в период времени с 13:30 до 13:35, ФИО1, находясь на третьем этаже в (место расположения обезличено) в месте закладки наркотического средства обнаружил помимо свертка, содержащего синтетическое вещество - «...», сверток, содержащий пистолетные патроны калибра 9 мм. (ПМ), в количестве 14 штук, которые относятся к категории боеприпасов, и пригодные для стрельбы, обнаружив 14 пистолетных патронов калибра 9 мм. у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

25.04.2019, в период времени с 13:30 до 13:35, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и ношение боеприпасов, умышленно незаконно, не намереваясь добровольно выдать компетентным органам, боеприпасы - пистолетные патроны калибра 9 мм. (ПМ), в количестве 14 штук, и пригодные для стрельбы, незаконно, без специального разрешения взял сверток с боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9 мм. (ПМ), в количестве 14 штук, и пригодными для стрельбы, тем самым незаконно их приобрел, после чего указанный сверток с данными боеприпасами положил в карман своей одежды, где незаконно носил с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть в период с 13:30 до 14:50 25.04.2019.

25.04.2019 в 14:50 у магазина «Монетка», расположенного по адресу: Уральский проспект, 40 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, при получении сообщения по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», был задержан ФИО1, при задержании сотрудниками полиции ФИО1 достал из кармана своей одежды сверток из фольгированной упаковки и выбросил его на землю, после чего ФИО1 был доставлен в ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по адресу: улица Дружинина, 67/2 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил.

25.04.2019, в период времени с 15:04 до 15:34, в ходе осмотра места происшествия прилегающей территории к магазину «Монетка», расположенного по адресу: Уральский проспект, 40 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, на земле обнаружены и изъяты пистолетные патроны калибра 9 мм. (ПМ), которые относятся к категории боеприпасов, в количестве 14 штук, и таким образом, выведены из незаконного оборота.

Обвиняемый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает заявленное ходатайство, которое им заявлено добровольно после консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из - за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, устанавливающего уголовную ответственность за преступления, с обвинением в совершении которых он согласен. 

Защитник Макаренко Н.А. и государственный обвинитель Можаева Е.И. согласны с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а так же по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, и ношение боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено два оконченных умышленных преступления одно из которых связанно с незаконным оборотом наркотических средств и направленно против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких, и преступление против порядка управления относящегося к категории средней тяжести. 

ФИО1 на момент совершения указанных преступлений имел неснятую и непогашенную судимость за совершение преступления средней тяжести, образующую в действиях ФИО1 рецидив преступлений. ФИО1 имеет постоянное место жительства, и регистрации, после освобождения из мест лишения свободы официально трудоустроился, имеет постоянный и легальный источник дохода, проживает с .... ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, при этом .... В соответствии с заключением амбулаторной судебно психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, а так же в лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. По месту жительства и регистрации ФИО1, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, как лицо, состоящее под административным надзором, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО1 по обоим преступлениям суд учитывает: в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, активное способствование в расследовании преступлений, поскольку ФИО1 участвовал в проверке показаний на месте и сообщил сотрудникам полиции всю известную ему информацию об обстоятельствах приобретения им наркотиков и боеприпасов. Кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, наличие ...

Отягчающим наказание обстоятельством судом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ по обоим совершенными преступлениям учитывается рецидив, в связи с чем наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом тяжести совершенных преступлений, их повышенной общественной опасности, а так же учитывая данные о личности подсудимого, который спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы совершил два умышленных преступления, а так же учитывая материальное и семейное положение ФИО1, суд приходит к выводу о том, что для исправления подсудимого и с целью восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание за оба совершенных им преступления в виде лишения свободы на определенный срок. Так же суд считает возможным за преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ применить дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку ФИО1 наркотики приобретались на возмездной основе - были куплены за деньги, которые получили лица, занимающиеся преступной деятельностью связанной со сбытом наркотиков. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, учитывая то, что подсудимый достаточно социализирован, имеет место жительства проживает с супругой.

Вид исправительного учреждения ФИО1 необходимо назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о смягчении наказания судом не усматривается, поскольку каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. Так же суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы условно, и для применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом тяжести совершенных деяний, личности подсудимого, имеющего на момент совершения указанного преступления неснятую и непогашенную судимость и наличия отягчающего наказания обстоятельства.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Нижнетагильское» необходимо оставить в месте хранения до принятия решения по уголовному делу, возбужденному по факту сбыта наркотических средств ФИО1 Мобильные телефоны «NOKIA» и «INOI» переданный в ходе предварительного расследования подозреваемому ФИО1 и свидетелю З. необходимо вернуть законным владельцам. 14 отстрелянных гильз хранящиеся в камере хранения оружия ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ и в соответствии со ст. 132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь, ст. 307, 308 и 309 и ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание:

- за преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

- за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 по совокупности преступлений, наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгогорежима, с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, с целью исполнения приговора изменить на заключение под стражу взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с 06.08.2019.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф назначенный в качестве дополнительного наказания должен быть уплачен после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Свердловской области (МУ МВД России «Нижнетагильское» л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, БИК 046577001, Уральское ГУ Банка России, ИНН 

<

***>, КПП 662301001, ОКТМО 65751000 (госпошлины, штрафы, ущерб), код дохода 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: - смесь, содержащую вещество «...» массой 1,77 гр., хранящуюся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Нижнетагильское», журнал № 175, порядковая запись № 567 необходимо оставить в месте хранения до принятия решения по уголовному делу возбужденному по факту сбыта наркотических средств ФИО1 

Мобильные телефоны «NOKIA» и «INOI» считать возвращенными законным владельцам ФИО1 З. соответственно.

14 отстрелянных гильз хранящиеся в камере хранения оружия ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», по квитанции № 29 от 25.04.2019 после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 8 280 рублей возмещать за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Костин А.В.